
مرور خاطرات روزهای زندان
یادم هســت به زندان که افتــادم وقتی فهمیدند برادر محمدجواد باهنر هســتم از همــان ابتدا با 
کتک و شــکنجه از من پذیرایــی کردند. از من می خواســتند اســم دانشــجویانی کــه در تظاهرات 
شــرکت کرده بودند را بگویم مــن هم برای اینکه کســی را لو ندهم در جوابشــان گفتم ســال اولی 
هســتم و کســی را نمــی شناســم. در زندان بــا الفبــای مورس آشــنا شــدم چــون اجــازه هواخوری 
نداشــتیم زندانیان دیگــر را نمی توانســتیم ببینیــم. یادم هســت اوایل که تــازه کار بــودم متوجه 
مفهوم ضربات نمی شــدم کــم کم یــاد گرفتم که چطــور با ضربــه زدن اســم زندانی ســلول بغلی 
را بفهمــم و با هم ارتبــاط بگیریــم. روز های زنــدان روزهای ســختی بــود. بعــد از آزادی از زندان به 
دانشگاه برگشتم . آن زمان دانشجویان رشته فنی پیشرو انقلاب بودند و بچه های رشته پزشکی 
و علوم انسانی بیشــتر به فکر درس بودند دانشجویان بقیه رشــته ها هم اصلا کاری با سیاست 
نداشتند وقتی وارد دانشگاه شدم همه از اینکه یک دانشجوی معماری هم به زندان رفته خیلی 

تعجب کرده بودند؛ می گفتند: «پس بچه های معماری هم بی رگ نیستند.»

 فرمايش شما درست اســت، اما با اين 
حال سازمان های فرهنگی مانند سازمان تبليغات  

هم در اين زمينه وظايف مهمی برعهده دارند.
انقلاب اسلامی ارثی اســت که از خون هزاران شهيد به 
مردم رسيده است و سازمان های فرهنگی مانند سازمان 
تبليغات اسلامی بايد اين ميراث گرانبها را درست تبيين 
کنند و به مردم بشناسانند. امروز حدود ٨٠ درصد از مردم 
ما انقــلاب را درک نکرده اند چون در زمــان امام و جنگ 
نبودند. اين ٨٠ درصد وقتی از ما می پرسند شما در طول 
اين چهل سال چه کار کرديد؟ اگر به آنها بگوييم دانشگاه 
و مدرسه و مسجد و درمانگاه و راه ساختيم، ممکن است 
پاسخ دهند چهل سال گذشته همه دنيا پيشرفت کردند 
و شما هم پيشرفت کرديد، شــما چه کار کرديد که بقيه 
نکردند؟ ما بايد بتوانيم با عملکردمان به اينها بگوييم سال 
٥٧ در ميان شاخص کشورها رتبه داشــتيم و حال بايد 
پيشرفت اين رتبه را ببينيد.اين جوانان ببينند به عنوان 
مثال سال ٥٨ ما در بهداشت از آخر سوم بوديم امروز جزء 
سه کشور اول  در آسيا و در بسياری از فناوری های نو تک 
رقمی هستيم. در طول ٢٠٠ سال گذشــته هر زمان در 
کشورمان جنگی رخ داد بخشی از خاک کشور را از دست 
داديم در حالی که در ٨ سال جنگ تحميلی با وجودی که 
همه کشــورها رژيم صدام را حمايت می کردند ما حتی 
يک وجب از خاک کشــورمان را هم از دست نداديم. در 

سازندگی و پيشرفت های علمی هم همين طور بود. 
درباره پيشبرد بيانيه گام دوم انقلاب که 
رهبر معظم انقلاب بر آن بسيار تاکيد دارند، چه 
بايد کرد؟ به نظرتان مــردم را چگونه می توان در 

اين زمينه پای کار آورد؟
ببينيد يک سری اشــکالات هم وجود دارد و نمی توان 
گفت همه چيز خوب است. اشــکالات هم اين است که 
الان وضعيت معيشت مردم خوب نيست، اشتغال و توليد 
خوب نيست و بعضی جاها حکمرانی، حکمرانی مطلوبی 
نيست و کارها موازی انجام می شود و هزينه های کشور 
بسيار بالا اســت. گام دوم انقلاب که رهبر معظم انقلاب 
بيان فرموده اند، بحث اين اســت که اين چرخش قدرت  
به دســت جوانان هم برســد. البته برخی می گويند آقا 
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